
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

Resp. Ing. Salvatore Barile 

 

 

Determina del Dirigente dell’Area Edilizia  
Infrastrutture e Logistica n. 388 
Classif.  IX/2 
n. allegati: 1 
 

Lavori relativi alla realizzazione di opere per l’installazione di strumentazioni ad uso Laboratori di 
eccellenza del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile Architettura (D.I.C.E.A.) della Facoltà di Ingegneria 
località Monte Dago – Ancona.  - Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione. 

CIG 7964453A86 – CUP I36C18000120001 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 29/11/2018 con la quale 
è stato approvato il programma Triennale delle opere 2019-2021, composto da 
schede-tipo, come previsto dal D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 14 
in data 16/01/2018, contenenti l’elenco degli interventi, le annualità di avvio 
delle procedure di affidamento, la stima dei costi ed il soggetto incaricato in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

PRESO ATTO che nella scheda “D” della sopra citata delibera, ai punti 14 e 15 è stata prevista 
per l’anno 2019 la realizzazione delle opere edili ed impiantistiche riguardanti i 
Dipartimenti di Eccellenza, con conferimento dell’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento all’Ing. Enrico Mugianesi, Responsabile della Divisione 
Sviluppo e Gestione Edilizia (ora Divisione Tecnica Edile); 

RICHIAMATA  l’ordinanza del Direttore Generale n. 616 del 21/08/2019 con la quale: 

- è stato approvato il progetto esecutivo predisposto dalla Divisione Sviluppo 
e Gestione Edilizia, (ora Divisione Tecnica Edile) in data 09/04/2019, a firma 
dell’Ing. Laura Consolini, riguardante la realizzazione di opere per 
l’installazione di strumentazioni ad uso Laboratori di Eccellenza del 
Dipartimento di Ingegneria Civile Edile Architettura (D.I.C.E.A.) della Facoltà 
di Ingegneria località Monte Dago – Ancona, composto da elaborati tecnici 
ed economici; 

- è stato approvato il Quadro Economico di Progetto relativo alla 
realizzazione delle opere di cui sopra, il cui importo ammonta 
complessivamente ad € 132.051,87 (di cui € 92.546,39 per lavori, € 2.318,46 
per oneri di sicurezza ed € 37.187.02 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione); 

- sono stati affidati i lavori riguardanti la realizzazione di opere per 
l’installazione di strumentazioni ad uso Laboratori di Eccellenza del 
Dipartimento (D.I.C.E.A.) della Facoltà di Ingegneria località Monte Dago – 



 

2 

Rba/ 

Ancona, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera b) e dell’Art. 36 comma 9 Bis 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’Impresa Edile Mauro Graciotti, con sede 
in Ancona, Via Emendabili n. 17, che ha offerto un ribasso percentuale del 
6,00% sull’importo a base di appalto di € 92.546,39; per un importo netto  
di € 86.993,61, oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
2.318,46, il tutto come di seguito indicato: 

Importo lavori soggetto a ribasso  € 92.546,39 
A detrarre ribasso del 6 %   €   5.552,78 
Importo netto lavori    € 86.993,61 
Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi €   2.318,46 
a) Importo totale lavori   €  89.312,07 €  89.312,07 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
b) Imprevisti 10% su a)     €    8.931,21 
- I.V.A. 22% (calcolata su a + b)     €  21.613,52 
- Fondo incentivi 2% (art. 113 DLgs 50/2016)   €    1.897,30 
- Fondo accordo bonario (3%)    €    2.845,95 
Totale somma a disposizione    €    35.287,98  € 35.287,98 

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO   €124.600,05 

- è stato individuato, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella 
figura dell’Ing. Roberto Merloni il Direttore dei Lavori, coadiuvato nella sua 
attività da parte del geom. Stefano Paolucci, afferente alla Divisione Sviluppo 
e Gestione Edilizia (ora Divisione Tecnica Edile); 

- è stato individuato nella figura dell’ing. Roberto Merloni il Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 90, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016; 

- è stata impegnata la somma di € 124.600,05 come di seguito specificato: 

• per la parte relativa al progetto di sviluppo denominato “Dipartimenti 
di Eccellenza” – sul Progetto 040024_MIUR_-
_DIP_2018_BROCCHINI_dip-ecc_NPS; 

• per la parte non rientrante fra le opere finanziabili (non rendicontabili) 
sul progetto: 280500_PO_21/2019_DIPE_DICEA voce CO.AN: 
CA.1.A.01.02.01 " Ristrutturazioni e nuove costruzioni"; 

CONSIDERATO  che è stata effettuata sul portale MEPA la stipula della Trattativa Diretta n. 
994548 con l’Impresa Edile Mauro Graciotti, Prot. n. 0059269 del 20/09/2019, 
eseguita a seguito delle verifiche disposte dalla vigente normativa, per 
l’importo complessivo di € 89.312,07 (di cui € 86.993,61 per importo lavori, € 
2.318,46 per oneri sicurezza; 



 

3 

Rba/ 

CONSIDERATO  che in data 03/10/2019 è stata effettuata la consegna dei lavori, come da 
Verbale redatto in pari data; 

PRESO ATTO  che per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa affidataria 90 
(novanta) giorni naturali, consecutivi e continui, decorrenti dalla data del 
Verbale di Consegna, con termine di scadenza fissato al giorno 31/12/2019; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto all’art. 25.2 del Capitolato Speciale di 
Appalto…”PAGAMENTI,…. i pagamenti in acconto avvengono per stati di 
avanzamento, mediante emissione del certificato di pagamento ogni volta che 
i lavori eseguiti, contabilizzati al netto del ribasso d’asta, comprensivi delle 
quote relative agli oneri per la sicurezza e ai costi della manodopera, 
raggiungano un importo non inferiore a euro 50.000,00 al netto della ritenuta 
di garanzia”; 

PRESO ATTO  che con Decreto del Direttore Generale n. 151/2020, prot. n. 23883 del 
03/04/2020 veniva disposto il pagamento della somma di € 80.248,50, oltre 
I.V.A. 22%, a fronte del 1° Stato di Avanzamento dei lavori emesso dal Direttore 
dei Lavori Ing. Roberto Merloni, per lavori maturati a tutto il 02/12/2019 per un 
ammontare di € 80.651,76 e del Certificato di Pagamento n. 1 emesso in data 
02/12/2019 dal parte del Responsabile Unico del procedimento, Ing. Enrico 
Mugianesi, dell’importo di 80.248,50 oltre l’I.V.A. 22%, ma al netto della 
ritenuta per infortuni dello 0,5%; 

PRESO ATTO che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 30/12/2019, come comunicato 
dall’Impresa Graciotti Mauro con nota del 30/12/2019, registrata al Protocollo 
Generale al n. 0000207 in data 07/01/2020; 

VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori emesso in data 07/01/2020 dal Direttore dei 
Lavori Ing. Roberto Merloni; 

VISTO  lo Stato Finale dei Lavori emesso in data 17/02/2020, per lavori eseguiti a tutto 
il 30/12/2020, con il quale viene determinato il credito netto dell’Impresa pari 
ad € 8.098,86, il tutto rientrante negli importi definiti dal quadro economico di 
affidamento, come di seguito indicato: 

Importo netto lavori eseguiti   €   86.204,07 
Oneri per la sicurezza    €     2.143,29 
Importo totale lavori    €   88.347,36 
A detrarre: 
Importo Certificato di pagamento n. 1 €   80.248,50 
Importo Stato finale lavori   €     8.098,86 
I.V.A. 22%     €     1.781,75 
IMPORTO TOTALE DA LIQUIDARE  €     9.880,61 



 

4 

Rba/ 

VISTA  la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto in 
data 07/08/2020 dal Direttore dei Lavori Ing. Roberto Merloni, (Allegato “A”), 
e sottoscritto per presa visione ed approvazione dal Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Enrico Mugianesi, con il quale viene determinato il seguente 
Quadro Economico a Consuntivo dei Lavori: 

QUADRO RIEPILOGATIVO A CONSUNTIVO 

Importo totale lavori a misura    € 93.849,75 
A detrarre oneri della sicurezza    €   2.143,29 
Importo lavori soggetto a ribasso    € 91.706,46 
A detrarre ribasso del 6%     €   5.502,39 
Importo netto lavori      €        86.204,07 
Oneri della sicurezza      €   2.143,29 
Importo totale lavori eseguiti     €        88.347,36 
- I.V.A. 22% (calcolata sull’importo di € 88.347,36 )  € 19.436,42 
Importo totale utilizzato     €      107.783,78     €  107.783,78 
 

SOMME NON UTILIZZATE 
- Fondo incentivi 2% su a)     €   1.897,30 
- Fondo accordo bonario (3%)     €   2.845,95 
- Quota residuo imprevisti     €   8.931,21 
- Quota minori lavori eseguiti     €      964,71 
- Quota residuo I.V.A. su minori lavori e imprevisti €   2.177,10 
Totale somme non utilizzate      € 16.816,27     €     16.816,27 
IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO       €   124.600,05 

RITENUTO di poter dar corso al pagamento dell’importo di € 8.098,86 , in virtù dell’esito 
positivo dell'accertamento relativo alla regolarità contributiva disposto nei 
confronti dell'impresa Edile Mauro Graciotti ai fini INPS, INAIL, CNCE di cui al 
DURC richiesto in data 24/06/2020, con scadenza validità in data 22/10/2020, 
Prot. n. INAIL_22724490; 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo di cui al Certificato di Regolare Esecuzione, pari a € 
9.880,61, graverà sul progetto: 280500_PO_21/2019_DIPE_DICEA voce CO.AN: 
CA.4.C.02.05.05.08 "Manutenzione straordinaria immobili non 
incrementativa", di cui si attesta la disponibilità 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Enrico Mugianesi; 

 

DETERMINA 

 



 

5 

Rba/ 

1. di liquidare la somma di € 8.098,86, oltre l’I.V.A. 22%, per un totale di € 9.880,61 per i lavori 
riguardanti la realizzazione di opere per l’installazione di strumentazioni ad uso Laboratori 
di Eccellenza del Dipartimento (D.I.C.E.A.) della Facoltà di Ingegneria località Monte Dago-
Ancona; 

2. di imputare il costo complessivo di € 9.880,61 sul Progetto 
280500_PO_21/2019_DIPE_DICEA voce CO.AN: CA.4.C.02.05.05.08" manutenzione 
straordinaria immobili non incrementativa", di cui si attesta la disponibilità; 

3. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della 
fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di trasmettere copia della presente determina al Direttore dei Lavori ed al Responsabile 
Unico del Procedimento. 

 

Il presente provvedimento di liquidazione sarà trasmesso al Responsabile della Divisione Contabilità, 
Finanza e Controllo di Gestione. 

Ancona, 21/08/2020 

 

        IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
           INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                     Ing. Salvatore Barile 
 
             Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 
 

 
L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 

 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure in corso” – “Lavori relativi alla realizzazione di opere 
per l’installazione di strumentazioni ad uso Laboratori di eccellenza del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile Architettura (D.I.C.E.A.) della Facoltà di 
Ingegneria località Monte Dago – Ancona -Liquidazione Certificato di regolare esecuzione. 

 
in data: 06/10/2020 


